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Az általános választói jog meg valósí­
tása, illetve a javaslat benyújtása előtt 
második államtitkári állást szerveznek a 
belügyminisztériumban.

Lakónikus rövidséggel adja tudtunkra 
a telefon ezt a nagy fontosságú eseményt.

Talán felesleges is volna a dologgal 
tovább foglalkoznunk, ha nem lenne a 
hir végében az a kombináció is, hogy 
A ild r d s s i j  Gyula gróf belügyminiszter­
nek van egy fiatal alkotmány-párti kép­
viselő bizalmassá, akit erre az állásra 
kiszemelt. Mi Andrássy Gyula gróf sze­
mélye iránt a legteljesebb bizalommal 
viseltetünk és úgy véljük, hogy a koalíció 
keresve sem taláhatott volna jobb, lelki- 
ismeretesebb politikust a belügyminisz­
teri székbe, mint éppen öt Ámde 
Andrássy Gyula a hatvanhetes kiegye­
zésnek a hive és elveinél és meggyőző­
désénél fogva sem tehet egyebet, mint­
hogy azon munkálkodjék, hogy széles 
e hazában régen lejárt közös-ügyes 
hatvanhetes rendszert ismét talpra állitsa 
és megerősítse.

Az állam kormányzásának egyik leg­
erősebb szerve a belügyminisztérium. 
Itt fut össze a közigazgatásnak minden 
szála, innen intézik a képviselőválasz­
tásokat és a belügyminiszter döntő be­
folyással lehet annak sorsára. Ámbár 
mi azt kívánjuk, hogy a választás 
ideálisan tiszta legyen, még sincsen 
kizárva a befolyásolás.

A parlamenti reform megvalósításával 
betöltötte az átmeneti időre a kormány 
és a koalíció a misszióját és elérkezik 
az ideje annak, hogy minden a koalíció­
hoz tartozó politikai párt szabad kezet 
nyer, felszabadul a lekötöttség alól és 
hozzá foghat elveinek megvalósításához.

A függetlenségi párt nem csak bent 
a partlarnentben, hanem künt az ország­
ban is minden egyéb pártok felett nagy 
többségben van. A magyar nép érzi, 
tudja jól, hogy ez az ország csak úgy 
lehet boldog, gazdasági élete virágzó, 
ha Ausztriától teljesen függetlenek va 
gyünk, ha az ország sorsát Ausztriától füg­
getlenül intézzük. Az általános választói 
jog megvalósulásával az eddig jogtala­

noknak százezrei jutnak a választói 
urnák elé. A függetlenségi választók 
száma hatalmas mérvben megszaporodik. 
Ennek az országnak az érdeke egyenesen 
megkívánja, megköveteli, hogy a függet­
lenségi párt ne csak a mai többséggel, 
hanem még a inainál is jóval nagyobb 
erővel kerüljön ki a legköz< lebbi válasz­
tási küzdelemből.

Amidőn tehát a belügyminisztérium­
ban megszervezik a második államtitkári 
állást, nem szabad a legerősebb párt­
nak. az országgyűlés többségi pártjának 
eltűrni, hogy ezt a fontos pozíciót ne a 
függetlenségi párt soraiból töltsék be.

Andrássy Gyula gróf személye iránt 
való rendületlen bizalom mellett is meg 
kell őriznünk pártunk érdekeit, amely 
egy az országéival is. Ezért oda kell 
hatni minden erővel, hogy a belügymi­
nisztériumban összpontosuló hatalom 
megoszoljék a függetlenségi párt és az 
alkotmánypárt között.

X.

Az uj végrehajtási törvény tehát még a 
mainál inkább szükségessé teszi a záloginté- 
zeteket, még inkább igazolja azoknak létjo­
gosultságát. A magánzálogházak — természe­
tesen — haszonhajtó vállalatok és ezek ezért 
a megengedett legnagyobb kamatot szedik. 
Ezeknél azonban még is csak megóvhatná a 
hatóság a szegény ember érdekeit, mert hi­
szen a magánzálogházak is hatósági felügyelet 
alatt állanak. De képtelen a hatóság megvé­
deni a szegény ember érdekeit azoknál, akik 
hatósági engedély nélkül, a hatóság ellenőrző 
hatalma alól kibújva, titokban kötnek rémes 
uzsora kamatokra zálogüzleteket.

Szociális és emberi kötelessége tehát Baja 
városnak a meglévő zálogházat fenntartani. 
Baja város által fenntartott zálogház ideigle­
nes és bármely közgyűlés kimondhatja annak 
megszüntetését. De hát az uj viszonyoknál 
fogva, amelyek ennek az intézménynek a 
fenmaradását megkövetelik, maradnia kell 
annak.

Szükséges, hogy a törvényhatóság a zálog­
házat fejlessze, kamatait a lehető legminimá­
lisabbra leszállítsa és a véglegesítését el ha­
tározza.

A  városi zálogház.
Baj», január 2Ü.

Városunknak van egy olyan intézménye, 
amelyet a szociális szükségletek es körülmé­
nyek teremtettek meg es tartanak fenn. Az 
intézmény, amelyről szó van, a városi 
zálogintézet.

Ez az intézmény nem képez a város ré­
szére jövedelmi forrást és bevételei csupán 
csak a saját kiadásait fedezik. Bár a város­
nak nincsen és soha nem is volt ebből jöve­
delme, még is fenn kell a városi zálogházat 
tartania. Sőt akkor sem volna szabad azt 
megszüntetni, hogy ha fentartása anyagi ál­
dozatokat követelne.

Baja város polgárságának számos olyan 
tagja van, aki, hogy ha hitelre szorul -  és 
ki nem szorul arra? — szegénységénél fogva 
nem kap sehol egyetlen egy pénzintézetben 
sem személyhitelt. Bedig sok, nagyon sok 
szegény embernek a hitelre a lét fentartáshoz 
van szüksége. Nem tehet egyebet, minthogy 
kézizálogra vesz kölcsönt.

A napokban ismertettük a végrehajtási tör­
vényt, amely számos megszorítást tartalmaz. 
Sok olyan tárgyat zár ki lefoglalás alól, 
amelyek eddig lefoglalhatok voltak. Ez ter­
mészetesen a különben is csekély hitelt él­
vező szegénysorsu emb<*r hitelet még szűkebb 
korlátok közé szorítja és azokat még jobban, 
fokozottabb mérvben kényszeríti arra, hogy 
kézi zálog útján szerezzenek maguknak
hitelt.

Az adózók érdeke.
Baja, 1908. január 2!»

Ismételve fel kell szólalnunk a pénzügy­
igazgatóság eljárása miatt.

Már egy ízben megírtuk, hogy az adózók 
mily sok kellemetlenségnek és zaklatásnak 
vannak kitéve csak azért, mert ott, a pénz- 
ügyigazgatóság valamelyik hivatalában egyik 
tisztviselő úr kényelmesebben végzi a dolgát, 
mint azt a polgárság érdeke éppen megkí­
vánná.

Ismét az adoleirások miatt kell felemelnünk 
szavunkat. A pénzügyigazgatóság csak most 
értesítette Baja város adóhivatalát a múlt hó­
napok valamelyikén történt adó-leirásokról. A 
városi adóhivatal persze a felektől a régi 
előírás szerint követeli be az adót. Ebből az­
tán rengeteg zavarok, kellemetlenség, zaklatás 
és lótás-futás keletkezik.

A fél nem tizet, mert ő már tudja, hogy 
leírták az adóját, a városi adóhivatal meg 
végrehajt, mert ő meg nem tudja, hogy azt 
az adót leírták. Következik intés, foglalás és
esetleg árverés.

Vájjon ki kárpótolja a polgárságot ezért a 
sok kellemetlenségért ?

A pénzügyigazgató ur figyelmét felhívjuk 
erre es kérjük orvosolja ezt a bajt.
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A delegációból.
A magyar delegáció pénzügyi albi­

zottsága ina deleién ülést tartott, a 
melyen Darányi Ignío P 'Idmivclcsii^yi
miniszter képviselte a magyar kormányt.

Miután báró Riidnyánszkij és Banán
közös pénzűi; \ miniszter felszólaltak, a 
bixoltság elfogadta a ko/.os pénzügyi

A görögkeleti iskola. A minapóbnn vezér­
cikk jele ;t meg a «Bajai Független l jsng« 
hasábjain, amelyben szóvá tettük a taníelügye- 
lünek a bajai görögkeleti iskola ügyében tett 
jelentését és az ott tapasztalt hiányok miatt 
elitélőleg szóltunk a tanítóról, akit a hiányos 
felszerelésért hibáztattunk es felelőssé tettünk. 
Ma megjelent szerkesztőségünkben Pility 
Bránkó tanító és mindenekelőtt eloszlatta ma­
gyarul tudásában való kételyünket, amenyi- 
ben társalgás közben meggyőződtünk arról, 
hogy teljesen folyékonyan beszél magyarul, 
bizonyítványával igazolta, hogy a magyar

költségvetést. Ismét elfogadták azt a ; nyelvből jelesen képesittetett. Az is beigazolta,
két tavalyi határozatot, amely szerint a 
közös pénzügyminisztérium Budapestre 
helyezését követeli a magyar delegáció 
és hogy a magyar honos tisztviselők 
száma a közös pénzügyminisztériumban 
szaporittassék

A négyes albizottság szombaton 
tartja ülését, amelyen tárgyalni fogják 
a megszállott tartományok költségve­
tését .

Wekerle a királynál.
Wekerle Sándor miniszterelnököt ma 

magánkihallgatáson fogadta a király. Az 
ugyanezen időben ülésező delegációban 
a kormányt Darállljl Ignác képviselte.

Elhunyt képviselő.
A képviselőháznak halottja van. 

Betegh Imre, a dési kerület országgyű­
lési képviselője meghalt. Az elhunyt

hogy a hitközsége nem azért választott más 
tanitót, mintha működésével elégedetlen volna, 
hanem azért, mert ö egy jobban dotált állást 
keres. Igaz az, hogy az iskolából hiányzik a 
magyar tanrend és a magyar tananyag elő­
jegyzési napló, de erről sem tehet, mert nin­
csen nyomtatványa. Ezeket a karlócai iskolai 
tanács rendeli el, de kérheti azokat a hely­
beli hitközség is. Közöljük a tanító ur rekti- 
likácioját és szivesen elismerjük, hogy magyar 
tudását beigazolta, de nem mulaszthatjuk el 
aimak a megjegyzését, hogy a tanító urnák 
kötelessége lett volna a magyar tanrendhez 
szükséges nyomturványokat kisürgetni.

Veszedelmes betörők. A csendőrség két 
vasra vert embert kisért végig a városon. A 
két ember veszedelmes betörő. Bagyarszky 
V Iá dó es Bagyarszky Mladen az egész vár­
megye területén, majdnem minden faluban 
kisebb nagyobb betörést követett el. Legutóbb 
kcgócén 5 háznál kíséreltek meg betöréseket. 
Ekkor kerültek kézre. Azóta vizsgálati fog­
ságban vannak. Most bekísérte a csendőrség 
Zomborba az ottani törvényszékhez hogy az 

képviselő még; jóformán fel sincsen ra- \ annak területen elkövetett gazságok tárgyá-
vataloxva, már is megindultak Dósén a 
választási mozgalmak Barcsalj Tamás, 
ki a legutóbbi választáson kisebbségben 
maradt, e/uttal tedlép Jelölik továbbá 
Kübckkcr Jánost, az. oltani kereskedelmi 
bank igazgatóját. A tisztviselők viszont 
mozgalmat indítottak hogy egy tiszt­
viselőt segítsenek mandátumhoz.

Vakmerő rablótámadás.
Vakmerő rablótámadásról kapunk hirt. 

Brassó környékén egy magánosán álló
J  •  *  J  O  ,

kastélyt eddig ismeretlen álarcos rablók 
megtámadtak és kiraboltak. A csendőr 
ség az egész vármegyében mozgósítva 
van, de a tettesek még mindeddig nem 
kerültek kézre. Az egész környék nagy 
izgatottságban van és attól tartanak, 
hogy a rablások megismétlődnek.

A Thaw por tárgyalása.
A milliomos gyilkosnak, Thawnak az 

ügye még mindig nincsen teljesen letár 
gvalva Eg\ orvos odanvilatkozott. hogy j 
Thaw viss aterö Őrültségben szenved

hidat illető négy alternatíva fölött folyt a 
tárgyalás. Beható eszmecsere után az érte­
kezlet elhatározta, hogy az uj Tiszahidat 
Kudolfgsnád községgel szemben létesíti kom­
binált közúti és vasúti hid formájában 
2340000 K költséggel. A hid létesítésével kap­
csolatban két vasútnak nevezetesen a nagy- 
becskerek—titeli és titel—pancsovai vonalnak 
kiépítése van tervbe véve.

Lövöldöző béres. Tóbiás Lajos borota-
pusztai lakos a szőlőjét megmunkálás végett 
bérbe vette Pólyák Lukács borotai lakostól 
140 kor. évi bérért. Az első két részletet 
Tóbiás lefizette, a harmadik részletet, mely 
szeptember 29-én volt esedékes, már szeptem­
ber 8-án követelte Pólyák Lukács, mit azon­
ban Tóbiás a szerződésre hivatkozva meg­
tagadott. Pólyák ekkor revolvert vásárolt és 
szept. 16-án beállított Tóbiáshoz követelvén 
a hátralékos bért. Tóbiás hajlandó volt 20 
koronát adni, mit azonban ez nem fogadott 
el és összeszólalkozás után távozott. Másnap 
Pólyák Rém községbe ment, hogy bepana­
szolja 'Tóbiást, de itt nem talált senkit. Ekkor 
két éles töltényt vett és azzal hazament 
Borotára. Délután elment Tóbiáshoz és újra 
erélyesen követelte a neki járó 40 koronát,

I majd látva Tóbiás vonakodását, közvetlenül 
elébe állott és azt kérdezte tőle, hogy fizet-e 
vagy sem ? Tóbiás erre eltolta magától Polyá- 
kot, aki két lépést hátrálva előrántotta forgó­
pisztolyát és kétszer egymásután Tóbiás La­
josra sütötte, melyek közül egyik a hátába 
fúródott és életveszélyes sérülést okozott. 
Szándékos emberölés bűntettének kísérletével 
vádolva állott Pólyák ma az esküdtbiróság 
előtt, mely őt szándékos emberölés kísérleté­
ben bűnösnek mondotta ki és ezért 6 évi 
fegyházra Ítélte.

A második áldozat. Hirt adtunk annak 
idején arról a tűzesetről, mely a szerb kará­
csony első estéjén Zomborban Lugumerszky 
Miklós szerb földmives házában a petróleum- 
lámpa felrobbanása által támadt, mely alka-

ban kihallgassák. Miután ez megtörtént, ismét 
visszahozzák Bajára, az itteni bírósághoz.

Két takarékpénztár egyesülése. Óbecsén 
az Übecsei Első 'Takarékpénztár és a Kerületi 
Hitelbank együttes ülésén, egy részvényes 
kivételével egyhangúlag kimondották a két

J

pénzintézet egyesülését. A két takarékpénztár lommal Lugumerszky felesége oly égési se-

XAlMIUKüK
Szabadelőadas. \ Bajai Kereskedő Ifjak 

Egyesületében holnap, csütörtökön kettős fel­
olvasás lesz. Spil̂ et Zoltán hírlapira kollégánk, 

ill a na: képek a s înpaJtól és <r életből« című 
tárcáját fogja felolvasni, mig társszerkesztünk: 
II Iijé'iet \ntal etnbei irt ta­
nulmányát fogja felolvasni.

alap- és tartaléktőkéje 1.500.000 koronát tesz, 
s így a megyének egyik leghatalmasabb in­
tézete. Vezérigazgatóvá egyhangúlag dr. Ga­
lambos Pál ügyvédet választották meg, aki 
programmbeszédnek beillő, nagyszabású felszó­
lalásában köszönte meg a bizalmat s vázolta 
az irányt és szellemet, melyet követni fog. A 
részvényesek körében nagy megnyugvást kelt 
ez a szerencsés választás.

A főigazgatói jog kiterjesztése. A közép­
iskolák tanulóinak ezelőtt minden fontosabb 
engedélyért a kultuszminiszterhez kellett folya­
modni. Magánvizsgákra, felvételi vizsgákra s 
ehhez hasonló rendkívüli kérelmekre csak a 
miniszter adhatott koncessziót. Ezen most 
változtatás történt. A különleges vizsgákra 
adott engedély felett való rendelkezést a val­
lás- es közoktatásügyi miniszter átruházta a 
tankerületi főigazgatókra.

Katonai felülvizsgáló bizottság műkö­
dése 1908-ban. A honvédelmi miniszter most 

; kibocsátott rendelete szerint az 1908. évben 
az állandó vegyes felülvizsgáló bizottság 
Szegeden január 20-án, február 25-én, már­
cius 19-én, április 29-én, május 26-án, junius 
23-án, julius 21-én. augusztus 26-án, szep­
tember 22-én, október 19-én és 27-én, no­
vember 24-én és december 16-án és szükség 
esetén az e napokat követő hétköznapokon 

■ fog működni.
A titeli hid építése. A régóta tervezett 

titeli kiszab id tárgyúban legutóbb értekezlet 
volt a keresk. minisztériumban, amelyen a

beket kapott, hogy pár órai kínlódás után 
meghalt. Hétfőn Lugumerszky Miklós, a tűz­
eset második áldozata követte feleségét a

p

halálba. Égési sebek folytán orbánc keletke­
zett arcán és testén, mely az életerős embert 
a sírba vitte.

Legények harca. Budai János harminc 
éves szeremlei legény régóta haragosa volt, 
Szabó Ferenc szeremlei gazdának, aki állítólag 
visszatartotta az aratásból járó bérét. Múlt 
év október 20-án a szeremlei korcsmában 
találkozott a két haragos. Itt eleinte farkas­
szemet nézett egymással a két haragos, mikor 
pedig Budai szólt valamit Szabónak, ez képen 
vágta a legényt. Budai erre eltávozott a korcs­
mából s a Duna töltésén megleste Szabót. 
Mikor ellensége a közelébe ért, bottal három­
szor koponyán ütötte őt, úgy hogy teljesen 
összezúzta a fejét. Szemtanúja nem volt az 
esetnek, de Budai maga bevallotta tettét 
melyért ma vonta felelőségre a szabadkai 
kir. törvényszék, mint esküdtbiróság, amely 
halált okozó súlyos testisértés bűntettében 
mondotta ki Budait bűnösnek, ezért a törvény­
szék hat évi börtönre ítélte.

Fegyverhasználat. Vasárnap Csurogon 
Bognár István csendőrőrsvezető, Pergel István 
és Romcsev Gruja rendőrökből álló járőr a 
községben czirkált. Czirkálás közben betértek 
a csurogi nagykorcsmába, ahol Mandits Milos 
csurogi henteslegény mulatott. Mandits, aki 
— ámbár csak 28 éves — már 8 évig ült
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fegyházban emberölés miatt és most is fel­
tételes szabadságon van, a járőr láttára indu- 
latoskodni kezdett. Miután közismeretes, hogy 
Mandits folyton revolverrel jár, a járőr vezetője, 
Bognár csendőrőrsvezető felszólította, hogy 
revolverét adja át. Mandits erre kirántotta re­
volverét és a csendőrőrsvezetőre fogta, aki e 
kritikus pillanatban elsütötte fegyverét. Mandits 
jajszó nélkül összeesett. A csendőr golyója át­
járta testét és a falba fúródott. Mandits su->
lyosbetegen fekszik. Életben maradása azon­
ban valószinű, mert a golyó nemes szerveket 
nem sértett meg. A hadbíróság a vizsgálatot 
megindította.

Szám os iparág , melynek szénsavra van 
szüksége, eddig kénytelen volt mesterséges 
utón előállított szénsavat felhasználni. Felette 
nagy hiányt pótolnak tehát a Buziásfürdón lé­
tesített hatalmas szénsavmüvek, melyek karteilcn 
kívül a világhírű buziásfiirdői természetes szén­
sav forrásokból szállítják a vegyileg legtisztább 
természetes folyékony szénsavat.

Gyarmati-féle szagtalan csukamájolajat
szívesen veszik felnőttek és gyermekek 
Egy üveg ára 1 kor 60 fillér. Kap­
ható Gyarmati Emil gyógyszertárában 
Baja, Főtér.

szamárköhögést
a gyermekek ezen ismert réme ellen a SCOTT- 
féle Einulsio minden esetben sikeresen hasz­
náltaik A SCOTT-féle Emulsio a legjobb szer

gyenge, beteges gyermekek erő­
sítésére, kiknek gyorsan vissza­
adja rózsás kerek arcukat. Rend­
kívüli sikere és erősítő hatása 
abban leli magyarázatát, hogy 
a legjobb, legtisztább és legha­
tásosabb anyagokból állítják üsz- 
sze melyek a SCOTT-féle eljá­

rás folytán ízletes, könnyen 
emészthető Emulsióvá válnak.

SCOTT-féle Emulsio
felnőtteknek s aggoknak ép oly 
jó és hatásos, mint gyermekeknek.
Egy eredeti üveg ára 2 K, 50 fill.

Kapható a gyógyszertárakban.

Irodalmi újdonságok
Baloghy Ernő, A magyar kultúra és a 

nemzetiségek
Barzini Luigi, Pekingtől Parisig auto­

mobilon fűzve 13*—, kötve 
Buday Barna, Derült égbolt alatt 
Eötvös Károly Lajos, Kis Világ, fűzve 

P40, kötve
Dr. Farkas Pál, Az amerikai kiván­

dorlás . . . .  
Ferenczy József, Magyar mesekönyv .
Dr. Földes Géza, Társadalmi Gazda­

ságtan II.
Fromentin Eugène, A régi mesterek . 
Hölgyek Naptára 1908. Szerkeszti : Sza- 

bóné-Nogál Anna 
Isaák Mártha, Bilincsek 
Kiss-Péterffy, Pósa, Daloskönyv, Ver­

seskönyv
Kraft-Ebing, Psychopathia sexualis 
Monostory Károly, Állategészségtan . 
Nagy Endre, A misokai földkirály 
K. Nagy Sándor, A bűn nyom ai 
Oláh Gábor, Sámson 
Papp Mariska, A rög 
Pelöfi Sándor költeményei, bőrkötésben 

» » » 4 kötet, bőr­
kötésben

Rákosi Viktor, Kexholmi Mária 
Rado-Coilodi, Tuskó Matyi 
Révész Béla, A nagy börtön 
Rousseau I , Vallomásaim l/ll.
Schack Béla dr., A magyar kereskedő 

könyve II. fűzve 16.— kötve
Sas Ede, Desdemona leánya 

» » Hősök-hőse
Sebök Zs. Kert alatt

» » Mennek-mendegélnek
» » Mackó űr szárazon és vizei
» » Mackó úr útnak

Spyri-Körösi, Bözsi ke 
Vértesi Arnold, Fölfelé
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298. szám.
1908. tkv.

Á r v e r é s i  h irdetm ény.
A bácsalmási kir. járásbíróság, mint telek­

könyvi hatóság részéről közhírré tétetik, misze­
rint Forgács Benő újvidéki bej. cég javára 
Ko n k o l y  József  és neje L á m p á s  
M a t i  id ellen a birói árverés 4 kor. 05 fillér 
tőkekövetelés, ennek 1907. március hó 5-től 
járó kamatai, 6 korona mostani és a még 
felmerülendő költségeknek kielégítése végett az 
1881. évi LX. t.-c. 144. és 146. §§-ai értelmé­
ben a szabadkai kir. törvényszék területén levő 
a bácsalmási 3812. számú betétben A I. 1—2 
sor. 2510/11. hrsz. alatt foglalt beltelekbeli 
155U-ÖI területű szántó, ház és udvarra 817 K 
kikiáltási árban ezennel elrendeltetik és annak 
a kebelbeli árverési helyiségben leendő megtar­
tásara 1908. é v i  f ebruár  hó  2 8 . n a p ­
j á n a k  d é le lő t t i  10 órája  kitűzik, moly 
alkalommal a jelzett ingatlan a kikiáltási áron 
alul is eladatni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 1 0%-át 
készpénzben vagy ovadékképes papírban a ki­
küldöttnek átadni.

Bácsalmás, 1908. évi január hó 13-án.
A kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság.

Térj éh,
kir. albiró.

« a # ® ® # » ® # ® ® ® ® ® ® ® #
A „Polgári Olvasó-Egyesületi­

ben egy jó karban lévő

g p
fr

1 2 0  koronáért eladó 
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A z  Emulsió  
vásárlásánál a 

SCOTT-féle 
módszer véd­

jegyét — a 
halászt -  kér­
jük figyelembe 

venni

Határidő üzlet
1908 .jan uár 29:

Búza októberre — K — áprilisra 12 K 
Rozs » — * — » 10 »
Zab » — » —. » 8 »
Kukorica májusra 6 » 89

Az árak 50 kg -ként értendők.

Strauss, Varázske ringó, zongorára
2 füzet. . . . 6.

Kaphatok :

I f J .  W a g  r a e s »  A n t a l
könyv-, zenemii- es papirkereskedesáhen

B A J Á N .

®&®®®®&®®®®®®®® f f
q m  ®®
® Értesítés.

Van szerencsém a n. é. kö­
zönség szives tudomására hozni, 
hogy a

t

26
26
06

Segédszerkesztő :
f o d o r  k á r o l y .

Kiadóhivatal :
WAGNER ANTAL

könyvkereskedésében.
D 'le lös  szerkesztő távollétéken .1 sz°ikesztésért a

társszorkesztő felelős
Szerkesztőség telefon szúrna: 101. 
Kiadóhivatal telefon száma: .‘Hí.

'’érr'ÉT'iïi "tlT'AT'ÉI '* ta ''titJf« 51 t >51 *►51 >-51 *5

A volt ROTSCIIILI) féle fűszer-üzlet

összes berendezése
egészben esetleg részletekben eladó.
Bővebbet : az üzletben Eötvös utcza 6.
(Fischer Lipót ház) és Beck Adolfnál

iSchlesinsjer Gyula ház.)
A még meglevő áruk jutányosán eladatnak.

zfürdö
berendezése teljesen elkészült.

A közönségnek rendelkezésére
áll gőzfürdő, hideg es meleg me­
dence, bazin, hideg és meleg 
tusok, valamint kádfürdő és 
teljes kényelemmel berendezett
p i h e n ő  s z o b a .
Bérlet egesz évre o l c s ó n
elfogadniuk és az a pénztárnál 
bármely naptól fogva megkezd­
hető.

Teljes tisztelettel
Klein L á z á r ,

- ,  ^  fürüö-berlö.

®  • • •  á t # * ® # * ® # ® ® *
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Apró h ird ttU ek  felvetvtr r. a kiadóhivatalban :
Ifj. WAU E R A N T A L küiiyvK»rrc»ke(íf -bon.

Mimién szó 4 filler. * V; stay betűből 8 filiôr.
A legkisebb lón1 !<;s 40 filler.
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Régi hegedű
mcîgvôtclro keiostrtik IIol 
megmondjuk a kiadobiva- 
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Ki* v csinosan bútorozott,

T IS Z T A  S Z O B A  ®»®<
intelligens fiatal embernek
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ziirjk, miket készs égei boosájtunk a t. érdek*

ludök rendelkezésére.
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B A J Á N

Tisztelettel jelentem, hogy

^  î  /  t i  **  1 1  n .* «-  t s  kanmo3-mimíJÍ<i8. a»®®»»*»®» h.b UT A K T A R A M A T
jeísn& ékengen m egnagéobbifeottam ,

hogy a t. zongora-vásárló közönség igé­
nyeit minden irányban kielégíteni képes 

legyek. Raktáron tartok úgy eg y ­
szerű, mint díszesebb, eszerint ol­

csóbb és drágább ZONGORÁ­
KAT — az árnak megfelelő 

kitűnő minőségben. R A K ­
TÁRON vannak úgy

Mignon-, mint szalon 
Szárny-zongorák,

valamint angol mechanikájú hangver­
seny zongorák, barna, (fényes és matt,) 

továbbá fekete és mahagóni színben.
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a vilaghiiti iuiziasfurdői szénsav forrásokból szóda- 
vi ''.gyártáshoz, vendégkísöknek és egyéb iparicélokra

Legkiadósabb természetes szénsav!
•V Budapev t s /.ék ?sfő vár ősi vegyt zeti s éle miszer vizsgáló in- 

tezpi hior. évi <ld!r>. sz veg\elemzési bizonyítványának kivonata: 
sK::a-: és ize: ivc.dcs. SZENSAVTARTa LMÁ : 99-57 v.

\ •z>l,.aít toly. szénsav ezek után a közegészségügyi követelményed 
teljesen megfelel s magas szensavtartalma alapján igen lónak minősít

nyéknek 
igen jónak minősíthető

Felvilágosítással készségesen szolgál :
MuscHong-buzi&sfüi'döi t^énsm.vmüvek és ásvány- 
VÍ£ok szét.küldési telepe; B U Z l A S F Ü R D Ö N .

Kürgonyczim: Muschong-Buzmstúrdo. Interurhan telefon 18. sz

© p %

szintén háromféle kivitelben van 
nak raktáron. — Raktáramon 

bárki által is megtekinthető a 
világhírű HUPFELD-féle

P H O H O ü R
(más néven: Pianola), mely b á r m e l y  
z o n g o r á n  m ű v é s z i  tökéletességgel 
és nüanszirozással játszsza le a legnehe­

zebb darabokat

Á r a im  i g <-: n e l ő  n y ö s e k, f i z e t  é s i 
f e l t é t e l e i m  p e d i g  k e d v e z ő  k.

Hangszereim jóságáért legmesszebb menő
garanciát nyújtok.

Amidőn még közölném, hogy régi zon­
gorákat is becserélek, maradtam szives

támogatást kérve.

hazafias tisztelettel

ÍF.L W m U E R  A N TA L.

Nyomatott N.aiay Lajosnál Raján.




